МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК

от 09.12.2014 г № 290

Об установлении порядка осуществления
муниципальными заказчиками
муниципального образования «Город Белозерск»
контроля за исполнением поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) условий контракта

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии со ст. 101Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании статьи 27 Устава муниципального образования «Город Белозерск» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что муниципальные заказчики, действующие от имени муниципального образования «Город Белозерск», уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации  и осуществляющие закупки, обязаны:

- осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществлять контроль за предусмотренным частью 5 статьи 30 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ) привлечением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта может осуществляться всеми способами, предусмотренными гражданским законодательством, в том числе:

2.1. При поставке товара органы местного самоуправления, (далее - муниципальные заказчики) осуществляют контроль соответствия товара количеству, ассортименту, качеству, комплектности, срока поставки условиям контракта. В случае существенного нарушения требований к качеству товара (обнаружения неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков) муниципальный заказчик вправе отказаться от исполнения контракта (в случае, если это предусмотрено условиями контракта) и потребовать возврата уплаченной за товар денежной суммы; потребовать замены товара ненадлежащего качества товаром, соответствующим договору.

2.2. Муниципальные заказчики проверяют количество и качество принятых товаров в порядке, установленном законом, иными правовыми актами, договором или обычаями делового оборота, о выявленных несоответствиях или недостатках товаров незамедлительно письменно уведомляют об этом поставщика. Муниципальный заказчик вправе отказаться от оплаты товаров ненадлежащего качества и некомплектных товаров, а если такие товары оплачены, потребовать возврата уплаченных сумм впредь до устранения недостатков и доукомплектования товаров либо их замены. В случаях, установленных гражданским кодексом РФ, контрактом, за недопоставку или просрочку поставки товаров муниципальным заказчиком может быть взыскана неустойка до фактического исполнения обязательства. Односторонний отказ от исполнения контракта допускается в случае существенного нарушения контракта одной из сторон.

2.3. При выполнении работ, оказании услуг муниципальный заказчик вправе отказаться от приемки результата работ в случае обнаружения недостатков, которые исключают возможность его использования для указанной в контракте цели и не могут быть устранены подрядчиком или заказчиком.

2.4. Муниципальный заказчик осуществляет контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (графика), качеством предоставленных подрядчиком (исполнителем) материалов, а также правильностью использования подрядчиком (исполнителем) материалов заказчика, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность подрядчика.

2.5. Муниципальный заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством при условии, если это было предусмотрено контрактом. Муниципальный заказчик вправе провести экспертизу поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с частью 8 ст. 95 Федерального закона от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ. Если заказчиком проведена экспертиза поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения контракта может быть принято заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

2.6. Муниципальный заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, если в ходе исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) не соответствует установленным документацией о закупке требованиям к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.7. Муниципальный заказчик осуществляет контроль о соблюдении требования со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций лицом, не являющимся субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, в случае если в извещении об осуществлении закупки при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) к поставщику (подрядчику, исполнителю) было установлено такое требование.

3. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте униципального образования «Город Белозерск» в  сети «Интернет».

	Глава  города
	А. Л.  Шоленинов